**17.** Fuit exter-  
na & sensi-  
bilis. Non secundò, colloquium serpentis & Euæ fuisse externum & sensibile. Tum quia verba Scripturae cap. cit. hoc præ se ferunt. Verba autem Scripturae, præcipue in narratio historica, sumi debent, quoad fieri posset, in propria & simplici & nativa significazione. Tum etiam quia, ut recte docet Suar. lib. 4. de opere sex dierum cap. 1. nu. 7. In seau illo innocentia & iustitia originalis probabilius est non licuisse demoni sensum

internum aut appetitum immediatè excita-  
re. Quia non tantum motus concupiscentia:  
sed etiam motus phantasie præternaturali  
modo à dæmonie immisus, erat non iustum  
contra deceniam & dignitatem, sed etiam  
contra rectitudinem illius status. Neque par-  
est ratio de motione ab obiectis materiali-  
bus mediante sensibus externis oratione  
& naturali modo: quo etiam pacto Christus  
à dæmonie tenuit potuit Mathe. 4. Nam in  
externa locutione aut suggestione, sola exter-  
ior creatura proxima immutatur à dæmonie,  
vnde postea sequitur, ut sensus hominis à  
voce exteriori formata, vel ab alio insensibili  
obiecto, naturali & ordinario modo exci-  
tur. Valde autem extrinsecum & accidentarium  
est, quod illud obiectum ex extremo virtute  
& industria dæmonis formatum fuerit. Quia  
inde nullus naturalis ordo in ipso homine,  
vel in eius potentia, inuenitur. Quoniam secus  
erit, si motio phantasie mere interius fieret  
virtute dæmonis. Etsi enim non posset imme-  
diata & per se imprimere species phantasie  
saxis magna subiectio, & imperfectio homi-  
nis fuisse, si potest dæmon interius mo-  
tare humores & spiritus animales in ea cor-  
pus hominis existentes, atque illo modo in-  
terioris eius potestis excitare. Quare hic  
modus tam imperfectus & præternaturalis,  
nec Christum Dominum, nec statum illum  
innocentia tam perfectum decebat.

Neque obest quod alibi in Scriptura Dæ-  
mon vocatur serpens & draco, circa assumptionem  
serpentis aut draconis, ut oppositum  
Caietano, in cap. 3. Gen. Alia enim est ratio  
simplicis narrationis historica: alia visionis  
imaginaria, vel narrationis propheticæ, qua-  
les illa à Caietano obiecta Apoc. 12. Et Isa.  
2. Ut omitterem probabilitas esse quod etiam  
in forma draconis imaginaria visus fue-  
rit, Apoc. 12. Quodque tum ibi, sicut Isa. 27.  
& alibi scriptum, dæmon vocatur serpens, re-  
spectu ad istam ventricinem propter organum pa-  
rentum in corpore serpentis assumpto, unde  
serpentis nomen imposterum refinuit.

Porto Eva ad conipectum serpentis non  
cohortu. Quia sciebat id genus animantes  
nocere sibi non posse in statu innocentia:  
Inde perfecte sibi subiectum esse. Addit. P. ter-  
lib. 6. in Genes. cap. 4. q. 2. serpentem illum  
omnino & gratum aperte habere, qualiter  
Scripta apostoli Solini cap. 3. admiringiori sui  
aspectu & longiori. Qualisqueque autem ser-  
pens ille fuerit, non difficile fuis dæmoni eo  
ad loquendam ut. Certe longior, facilius,  
quam ut axis & idolis. Quia tamen locu-  
tum est omnium veterum Historiorum te-  
stimonio notandum est.

Ad eius locutionem non oblitus Eva:  
qui sciebat esse angelos & spiritus incor-  
porales, quorum aliquem per serpentem sibi  
loqui existimare posset. Et illa, tamen  
forma non bonum esse spiritum suspicere  
facile poterat. Ideoque Deus illam potius,  
quam adam ad expiendum agiorem, su-  
mi permisit. Nam ut recte D. Augustin. lib. Augu-

A A A

## 834 Disp. XLV: de Creat. Hom. Sect. II.

11. de Genes. ad lit. cap. 3. Non debemus oppi-  
nari, quod serpente*mibi* per quoniam tentare dia-  
bolus elegerit: sed cum esset in eo decipiendi  
caecidit: non nisi per illud animal posuit, per  
quod posse permisus est. At idem Eva suspi-  
cari non minus poterat ex verbis quibus da-  
morum ad tentandum est vobis: Cur praecepit vobis  
Domini. &c. Nequaquam morte morienti*is*,  
sed eritis sicut dicitur Genes. 3. vers. 1. & 4. Et  
non obstante scientia diuinam*in* iusta*in* iusta*in*  
Euam ab illo*in* illo*in* deceptam docebat Paulus 1. Tim.  
2. vers. 14. Et Euam ipsa*in* Deo interroganti  
eur peccasset, respondit: Serpens decepit me,  
Genes. 3. vers. 13.

Fundamento certet, quod ait Rupe*t. lib.*  
Rupe*t. lib.* 3. in Genes. cap. 2. Serpentem nullum in  
Paradiso fuisse, neque in loco illo voluptatis  
& felicitatis, & innocentia, esse debuisse:  
ille in ipso sed Euam vagando inconcienser, & deambu-  
bit*in* loco*in*, forte prospectasse qualis extra Pa-  
radiso mundus haberetur: dumque serpens  
decedente terra Paradisi proprius & ambitio-  
sus insititur, locum diabolo & occasionem  
tentandi preceperit. Nam Scriptura Genes. 2.  
vers. 15. testatur, Deum cuncta animalia de-  
hum producta, & vniuersa volatilia, ad  
Adamum in Paradiso existit, cem adduxisse,  
a quo iisdem non sine sua imposita: ergo &  
serpenti. Et ex Genes. 3. v. 3. constat arborem  
illam*in* cuius fructus prohibitus, in medio Pa-  
radisi fuisse. Tentatio autem non longe ab  
adum*in* abore facta est. Nam in progressu  
tentationis vidit mulier ligatum, quod esset bo-  
num*in* vescendum*in* pulchrum oculis, aspe-  
ctu*in* delectabile*in*. Genes. 3. v. 6. At Paradisus  
quam plurimi*in* hominum habitatione de-  
signatus, non erat tanquam angustus, ut*in* medio  
serpens extra fines*in* illius existens posset*ad*  
Eua conspici*in* & adiri.

22. De specie & tempore primi peccati eius  
Quando dissidenti Theologi. Rupe*t. lib.* 3. supradicta signi-  
ficiunt primū Eva fecit, peccasse prius in peccato*curiositatis*,  
peccauit*in* & *in* continenter deambulando, & pro-  
qua specie*in* spectando*extra* Paradisum. Alij putant*in*  
peccatum*in* superbia*in* tentationem inci-  
disse, in cuius prenam*in* tentatio & receptio  
permisla fuit*in* aded*in* superbia*in* re-  
nebras offuderit, & infidelitatem*in* viam fecerit.  
Verum*in* prius patentes non sunt facilē*in* sine  
fundamento damnanda*in* alii*in* peccati. Scrip-  
tura vero*in* itala significat. Neque facit  
illud Tob. 4. Initium omnis peccati*in* superbia:  
quod*in* peccatum Angelorum pertinet*in*  
alii*in* diximus: & si*in* Euam pertineret*in* non  
probaret*in* illam*in* peccate*in* ante*in* tentationem  
serpentis*in* inducent*in* illam*in* ad desiderium ni-  
mit*in* excellere*in*. Est*in* sicut Dicit*in* scriptura*bonum*  
& *malum*: *Ad* dicunt*in* ad prima verba  
serpentis*in* peccasse*in* huc*in* negligentiam, au-  
daciā*in* aug*in* imprudentiam, audiendo*in* au-  
tem*in* tentantem*in* cum periculo*in* consensu*in*  
seculi*in* quod*in* pericula*in* ad prima*in* eius verba,  
superbiendo*in* & indigito*in*, ac derelictendo  
Dei imperium*in*: Cur praecepit vobis Dominus,  
&c. Addunt*in* ali*in* peccasse*in* saltem*in* primo  
cum*in* deexit*in* mysterium*in* de fructu*in* lignorum